
e 
	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	- 
	 _M 

RESOLUÇÃO CEPE N °  3.730 

Aprova criação de disciplinas eletivas 
para o Curso de Filosofia. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 287 1  reunião ordinária, realizada em 27 de 
julho de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso 
de Filosofia, 

RESOLVE: 

Art. 1 1  Aprovar a criação das seguintes disciplinas eletivas para 
o Curso de Filosofia: 

a) TOPICOS DA FILOSOFIA 1 B (FIL 701), com carga 

	

horária semestral de 60 horas 	(4T+ OP), totalizando 
4 créditos, com a seguinte ementa: Leitura, análise e 
interpretação 	de 	alguma 	obra, 	autor 	ou 
tema fundamentais". 

b) TOPICOS DA FILOSOFIA II B (FIL 708), com carga 
horária semestral de 60 horas (4T+ OP), totalizando 4 
créditos, com a seguinte ementa: Estuda a introdução 
aos problemas, teorias e argumentos que constituem a 
filosofia da linguagem". 

c) TOPICOS DA FILOSOFIA V B (FIL 729), com carga 
horária semestral de 60 horas (4T+ OP), totalizando 4 
créditos, com a seguinte ementa: Trata-se de uma 
leitura cuidadosa das duas seções conceituais 
fundamentais da obra máxima de Adorno, a 
Introdução" e o capítulo Definição e categorias". 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

d) TOPICOS DA FILOSOFIA X A (FIL 763), com carga 
horária semestral de 60 horas (4T+ OP), totalizando 4 
créditos, com a seguinte ementa: Trata-se de estudar 
as repercussões filosóficas dos conceitos freudianos 
de inconsciente e de pulsão na formulação de uma 
teoria do sujeito. O curso pretende investigar a 
perspectiva proposta por Jacques Lacan, segundo a 
qual o pensamento de Freud deve ser pensado na 
esteira da reflexão moderna acerca da subjetividade 
moderna (Descartes, Kant e Hegel).". 

e) TOPICOS DA FILOSOFIA XII A (FIL 777), com carga 
horária semestral de 60 horas (4T+ OP), totalizando 4 
créditos, com a seguinte ementa: O Curso pretende 
analisar as partes principais da Filosofia de John 
Rawls e também as críticas de Dworkin e Sen 

Art. 20  Esta Resolução vigerá para os alunos que ingressarem 
no Curso a partir do 2 0  semestre letivo de 2009. 

Ouro Preto, em 27 de julho de 2009. 

Prof./làão Luiz Martins 

(f residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


